El eruditísimo Berti (lib. 37, capítulo 6), hablando de este impedimento, después de afirmar que el error de la persona dirime el matrimonio, añade: «At secus de errore fortunæ, et qualitatis asserendum est; quum enim error iste *directe* non expectet ad contractus matrimonialis substantiam, sed ad ea tantum quæ addititia sunt

atque accesoria; stat cum tali errore vis et robur contractus, ideoque hinc firmitas connubiorum non enervatur. Si quis ergo ducat mulierem pauperem, ignobilem et corruptam quoque, viroque subactam, quam affluentem divitiis præclaro genere ortam, et mares non expertam putabat; is adhuc conjugii vinculo plerumque constringitur. Dixi autem *plerumque*; enimvero si non *absolute* vir in fœminam, aut fœmina in virum consentiat, sed conditione apposita, *dummodo hæc fortunæ bona, aut hæc qualitates personæ intersint*; tunc error qualitatis transit in errorem personæ, eo quod assensus non feratur in virum hunc, aut in hanc mulierem utcumque, sed in virum, aut mulierem hujusmodi qualitibus præditum, his prærogativis ornatam. Nihil tamen minus si de qualitate ac fortuna in desponsatione pertractaretur, in conjugio autem ineundo absolute præstaretur consensus; ut recte adnotarunt Navar., cap. 22, num. 32; Pontius, lib. 4, cap. 23; Sylvius, q. 51: *Supplem.*, aliique theologi præstantissimi, foret ratum legitimumque connubium; quoniam error qualitatis non afficeret *directe* personam, quæ, nulla conditione adjuncta, reciperetur in individuum communis vitæ consortium.»

San Ligorio, en el lib. 6, núm. 1012, hace la siguiente pregunta: «An irritet matrimonium error circa qualitatem dans causam contractui, nempe, si cognito errore matrimonium non fuisset contractum?» El Santo Doctor dice que aunque Poncio, Aragón y Ledesma dijeron que el matrimonio sería nulo (que viene á ser la opinión del Sr. Sánchez), *secunda* vero sententia communis et *verior* (en el lenguaje de San Ligorio quiere decir *cierta*) negat et hanc tuentur Sanchez, qui eam verissimam vocat cum Abb., Molina, Lopez et Laym., Conc., Nav., Ronc., Habert, Holzm., Pal., cum Valent., Escob., Tol., Gut. et Fil., et Salm. cum Gonet., Less.,

Bon., Trull., Card. Avers., etc., ex Div. Thoma. Ratio tum quia alias innumera conjugia evaderent dubia et litibus exposita.»

Después pone el Santo tres reglas para conocer cuándo la cualidad de la persona redundante en la sustancia del matrimonio, ó sea en la misma persona, ó, como dijo Santo Tomás, en la esencia del matrimonio; son las siguientes: